

Individuálna výročná správa

Obce Sebedražie

za rok 2022




.....
starostka obce

Vypracovala : Stefanik Olga
Schválil : Ing. Dana Kolláriková ,starostka obce

Výročná správa vyvesená dňa2023 Výročná správa zobratá na vedomie OZ
zo dňa2023

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	5
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	5
3.1. Organizácie v obci	
4. Členstvo v stavovských organizáciách	6
5. Poslanie, vízie, ciele	6
6. Základná charakteristika obce	7
6.1. Geografické údaje	7
6.2. Demografické údaje	7
6.3. Ekonomické údaje	8
6.4. Symboly obce	8
6.5. Logo obce	8
6.6. História, pamiatky, osobnosti obce	8
7. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
7.1. Výchova a vzdelávanie	8
7.2. Zdravotníctvo	9
7.3. Sociálne zabezpečenie	9
7.4. Kultúra a šport	9
7.5. Doprava	10
7.6. Komunikačné a informačné siete	10
7.7. Hospodárstvo	10
7.8. Územný plán obce	11
7.9. Odpadové hospodárstvo	12
7.10. Životné prostredie	12
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	13
8.1. Rozpočtovníctvo	14
8.2. Rozpočet na roky 2022 - 2025	15
9. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	13
9.1. Majetok	16
9.2. Zdroje krytia	16
9.3. Pohľadávky	17
9.4. Závazky	18
10. Hospodársky výsledok - vývoj nákladov a výnosov	18

11. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	20
11.1. Prijaté granty a transfery	20
11.2. Poskytnuté dotácie	22
11.3. Významné investičné akcie	22
11.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	23
11.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	23
11.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	23

Vážení občania,

dovoľte aby som zhodnotila rok 2022. Často používame v živote vetu „dobre už bolo“ a tento rok zdá sa ju potvrdzuje v plnom rozsahu. Ledva sa svet popasoval s pandémiou prišla ďalšia ešte väčšia rana v podobe vojny na Ukrajine. Európa, ale aj celý svet tak zápasí so strachom z vojny, s infláciou, stúpajúcimi cenami energii, potravín, priepasť medzi bohatými a chudobnými sa zväčšuje. Ľudia sú pod vplyvom mnohých, rôznorodých až zavádzajúcich informácií a spoločnosť sa polarizuje. V tomto napätí a každodennej únave z množstva negatívnych informácií sme v našom malom obecnom mikrosvete spolu s celým Slovenskom pristúpili k novembrovým komunálnym voľbám, kde mohol každý volič slobodne prejaviť svoj názor a vyjadriť dôveru svojim zástupcom pri riadení vecí verejných. Na post starostu obce som bola jedinou kandidátkou, na deväť poslaneckých miest v obecnom zastupiteľstve sme mali len sedem kandidátov. Myslím si, že aj tento fakt mal vplyv na pomerne nízku účasť vo voľbách. V našej obci neprebíhal volebný boj a výsledok sa dal jednoznačne predpokladať. Vyhli sme sa tak niektorým neduhom, ktoré voľby prinášajú hlavne v predvolebných kampaniach. Nevyhli sme sa však smutnej realite, že v našej obci je vzhľadom k účasti na voľbách, zrejme málo občanov, ktorí sú ochotní venovať svoj čas, úsilie a energiu pre blaho verejných vecí. Zároveň však táto skutočnosť dáva možnosť pracovať a pôsobiť vo funkcii poslanca, práve ľuďom, ktorí išli do volieb s jasným úmyslom meniť veci v obci k lepšiemu, využiť svoje kompetencie, silu a svoje postrehy zo života a pokúsiť sa posunúť našu obec počas nasledovného volebného obdobia zase o krok vpred. Všetkým, ktorí prišli k volebným urnám ďakujem. Verím, že naša vzájomná spolupráca, ktorá je kľúčovou zásadou riadenia obce, bude obohacujúca a prospešná všetkým.

Žijeme v turbulentnej dobe, ktorá za posledných osemdesiat rokov nemá v Európe obdoby. V predchádzajúcich rokoch sme si v našej obci poradili nielen s náročnými úlohami, ako bolo dokončenie kanalizácie, oprava ciest, riešenie havarijných stavov objektov, pitnej vody, dôsledné plánovanie ďalších investícií, pripájanie na kanalizáciu, zabezpečovanie sociálnej, kultúrnej a športovej oblasti, ale aj s pandémiou, kde boli samosprávy v prvej línii a ako prvé podávali občanom pomocnú ruku. Riešili sme všetky povinné testovania a pandemické opatrenia a napriek obmedzeniam sme zabezpečili chod obecného úradu, základnej a materskej školy. Zamestnanci obce často pracovali v neštandardnom chode, prispôsobujúc sa situácii a nezanedbávajúc všetky zákonné povinnosti, ktoré sa museli bezodkladne plniť tak, aby boli spokojní občania, aby obec neprišla o svoje príjmy a nebol ohrozený samotný chod obce. Chcela by som sa opakovane poďakovať všetkým bývalým poslancom obecného zastupiteľstva a zamestnancom obce za to, že v týchto časoch hľadali a našli riešenia.

Mám nádej a verím, že aj nové obecné zastupiteľstvo bude pevným bodom, ktorý naši občania práve v tejto dobe potrebujú, že bude konštruktívne a ochotne riešiť problémy každého jedného človeka. Verím, že riešenia, ktoré budeme hľadať, budú odborné, prosociálne, trvalé, s prihliadnutím na generácie, ktoré prídu po nás. Urobili sme rozhodnutie pomáhať verejným veciam, pomáhať ľuďom, ktorí nám k tomu dali s dôverou svoj hlas a my sme zložili sľub na svoju česť a svedomie. K tomuto nech nám slúži zdravie, nech máme dostatok tvorivej sily a nech nás sprevádza Božie požehnanie.

1. Úvodné slovo starostu obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Sebedražie
Sídlo: Obecný úrad, Hlavná 471/13, 972 05 Sebedražie
IČO: 00318485
Štatutárny orgán obce: starostka obce, telefón: 046/5487239
E-mail: starostka@sebedrazie.sk
Webová stránka: www.sebedrazie.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Dana Kolláriková
Zástupca starostu obce: Ing. Ivan Leitmann
Hlavný kontrolór obce: Ing. Kamila Topol'ská
Obecné zastupiteľstvo:
Voľby do orgánov samosprávy, ktoré sa konali 29.10.2022 boli zvolení siedmi poslanci:
Ing. Marek Grolmus, Bc. Martin Ivan, Jana Kuricová, Ing. Ivan Leitmann, Denis Nemec, Radko Peregrin, Ján Tomík
Doplňujúce voľby do orgánov samosprávy sa budú konať 25.3.2023 Rozhodnutím predsedu NR SR zo 22.11.2022.
Uznesením zo dňa 23.11.2022 obecné zastupiteľstvo zriadilo šesť komisií pri OZ v zložení:
Komisie: finančná - predseda: Radko Peregrin, stavebná a ochrany životného prostredia - predseda: Ing. Ivan Leitman, kultúry a školstva - predseda: Ján Tomík, športu a mládeže – predseda: Ing. Marek Grolmus, sociálna-predseda: Bc. Martin Ivan, komisia na ochranu verejného poriadku - predseda: Denis Nemec a komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v zložení: predseda Bc. Martin Ivan., členovia : Jana Kuricová, Ing. Ivan Leitmann, Radko Peregrin,
Pre inventarizačnú a inventúrnú, vyrad'ovaciu, oceňovaciu a škodovú komisiu boli menovaní zamestnanci obce a poslanci OZ.
Obecný úrad: Ing. Renáta Kuklová - miestne dane a poplatky, personálna a mzdová agenda, štatistika , Eva Mjartanová - podateľňa, pokladňa, bytové hospodárstvo, evidencia hrobov, Stefanik Olga - evidencia obyvateľov a register adries, evidencia súpisných čísiel, účtovníctvo, rozpočtovníctvo, Oľga Kováčová - sociálna služba - úväzok, Ing. Silvia Klopánová - stavebný úrad - úväzok, Stanislav Buzna - údržba verejnej zelene a obecných budov, zberné miesto Sebedražie, Martin Brisuda – údržba verejnej zelene a obecných budov, Iveta Tadiálová - upratovačka pre obecné budovy, evidovanie výpožičky kníh v obecnej knižnici.

3.1. Organizácie v obci bez právnej subjektivity:

Základná škola Sebedražie, Hlavná 375, 972 05 Sebedražie,
riadiťka školy - Mgr. Eva Babaštová,
Telefónne číslo: 046/5487195, e-mail: zssebedko@gmail.com, webová stránka: www.skolasebedrazie.edupage.org. Základná škola v Sebedraží zabezpečuje výučbu na prvom stupni základného vzdelania. Súčasťou školy je aj školský klub detí,, ktorý zabezpečuje voľnočasové aktivity, motivuje deti k vytváraniu si návykov na aktívne trávenie voľného času. Činnosť školského klubu pri ZŠ sa zabezpečuje prostredníctvom originálnych kompetencií obce.

V priestoroch školy je zriadená školská výdajňa stravy a jedální. Stravu zabezpečuje obec dovozom zo školskej kuchyne ZŠ Koš.

Počet zamestnancov 9 z toho 5 pedagogických, 2 prevádzkoví a 2 vychovávateľky v školskom klube detí. V roku školskom roku 2021/2022 bolo prijatých 51 detí a školský klub navštevovalo 48 detí. Vyučovanie prebiehalo v súlade s učebnými osnovami a učebnými plánmi. Základná škola má 4 triedy, z toho dve sa nachádzajú v prízemnej budove a dve v poschodovej budove. Škola má primerané priestorové aj materiálne podmienky. V roku 2022 bol realizovaný bezbariérový vstup do budovy. Základná škola nemá telocvičňu, telesná príprava detí, besiedky, kultúrne aktivity ZŠ prebiehajú v neďalekom Kultúrnom dome v Sebedraží. Na podporu školských aktivít má ZŠ založené občianske združenie „Sebedko“.

Materská škola Sebedražie, Boriny 465, 972 05 Sebedražie, riaditeľka školy-Mgr. Katarína Hepnerová, tel. číslo 046/5487200, e-mail: ms.sebedrazie@gmail.com, webová stránka: mssebedrazie-sk.webnode.sk. Počet zamestnancov 9 z toho 6 pedagogických a 3 prevádzkoví pracovníci. Materská škola má dve budovy-tzv. hlavnú a vysunutú budovu, vzdialené od seba cca 250 m. Každá trieda má svoju herňu-učebňu a priestory vyčlenené pre ležadlá na spanie. Stravovanie detí je zabezpečené v oboch budovách výdajňou stravy a jedálňou. V okolí hlavnej budovy materskej školy je školský dvor vybavený pieskoviskom s tienením, preliezkami, čo umožňuje deťom uskutočňovať športovo-relaxačné aktivity. Areál je zatravnovaný a oplotený. V školskom roku 2021/2022 bolo prihlásených do materskej školy 60 detí, v tom 22 predškolákov.

Materská škola má 3 triedy. Celodennou výchovou a vzdelávaním poskytuje predprimárne vzdelávanie deťom s pravidla vo veku od 3 do 6 rokov. Podľa požiadaviek zákonných zástupcov detí poskytuje i poldennú výchovu a vzdelávanie. Pri materskej škole pôsobí n. o. Sláviček.

4. Členstvo v stavovských a kultúrno spoločenských organizáciách – prehľad (obec hradí ročné členské príspevky)

RVC Nitra, ZMOS Bratislava, ZMO Horná Nitra, OOCR Bojnice – Region Horná Nitra, SOZA Bratislava, AKUS Ľubietová, Spolok pre obnovu dediny Polomka, OU DPO SR Prievidza.

Obec nemá založenú rozpočtovú ani príspevkovú organizáciu s právnou subjektivitou.

Obec nemá založenú neziskovú organizáciu.

Obec nemá založenú obchodnú spoločnosť.

Obec nemá žiadnu organizačnú zahraničnú zložku.

5. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: vytvárať prostredie pre kvalitný, plnohodnotný život občanov, poskytovať kvalitné služby samosprávy, rozvíjať obec po stránke urbanistickej, environmentálnej, po stránke ekonomickej, sociálnej a kultúrnej s prvotným zameraním na tvorbu príjemného, bezpečného a tvorivého prostredia pre život občanov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov a z dotácii zo štátneho rozpočtu.

Vízie obce: Formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce. Uplatňovať otvorenosť, individuálny, profesionálny a ľudský prístup voči občanom. Zvyšovať záujem a zapojenie občanov do vecí verejných. Vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť. Podporiť rozvoj hospodárskeho života a vytváranie priestoru na oddych nielen pre občanov obce.

Ciele obce: Zvýšenie kvality života obyvateľov obce Sebedražie a vytvoriť dobré podmienky pre zvýšenie konkurencieschopnosti a ekonomickej výkonnosti s vyváženým rozvojom oblastí trvalo udržateľného rozvoja prostredníctvom verejnej infraštruktúry, verejných služieb a zlepšenia životného prostredia.

6. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

6.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Sebedražie sa nachádza v centre Hornej Nitry, na severozápadnom úpätí pohoria Vtáčnik. Obcou preteká potok Cigľanka.

Samosprávny kraj: Trenčiansky

Okres: Prievidza

Región: Horná Nitra

Rozloha: 8,51 km²

Zemepisná šírka: N 48° 730'

Zemepisná dĺžka: E 18° 620'

Nadmorská výška: 324-586 m, stred obce: 340m

Prvá zmienka: 1245

Partnerská obec: Dolní Studénky (ČR)

Susedné mestá a obce: Prievidza, Lehota pod Vtáčnikom, Koš, Cígel'

6.2. Demografické údaje - vývoj počtu

Pohlavie	Obdobie			
	2019/ %	2020/%	2021/%	2022/%
Muži	842 - 48,87 %	832 - 49,08 %	841 - 49,04 %	827 - 48,62 %
Ženy	881 - 51,13 %	863 - 50,92 %	874 - 50,96 %	874- 51,38 %
Spolu	1723	1695	1715	1701

Zdroj SOBD (z roku 2021), ŠÚ SR

Národnostná štruktúra:

slovenská, talianska, srbská, česká, maďarská, ukrajinská, grécka

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:

rímskokatolícke: 1093 – 63,73 %, evanjelické: 18 – 1,05 %, bez náboženského vyznania: 505

29,45 %, iné a nezistené: 99 - 5,77 %

(zdroj SOBD 2021)

Obec eviduje 33 osôb bez domova.

Hranice Obce Sebedražie

Katastrálne ohraničenie s obcami: Cígel', Lehota pod Vtáčnikom, Koš a mesto Prievidza

Katastrálne hranice smerom od severu na východ prechádzajú najskôr popri chotári Prievidze, na juhovýchode hraničia s obcou Cigeľ, na južnej strane s Lehotou pod Vtáčnikom a napokon na západnej strane s chotárom obce Koš.

6.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : Obec eviduje 9 ľudí dlhodobu nezamestnaných v rozsahu od 13 do 49 mesiacov.

6.4. Symboly obce



Erb obce



Vlajka obce



Pečať obce

6.5. Logo obce – obec nemá logo.

6.6. História obce / Pamiatky / Významné osobnosti obce

Najstaršia písomná správa o obci je z roku 1245, listina kráľa Belu. Zmienka o najstaršom známom obecnom pečatidle z roku 1783 je sv. Barbora v šesťhrannom pečatnom poli. Dominantou obce je rímsko-katolícky kostol sv. Barbory.

Významná osobnosť: PhDr. Ján Mjartan, DrSc., ktorý získal univerzitné vzdelanie na Právnickej fakulte UK v Bratislave, kde študoval zemepis, dejepis a etnografiu. V odbore etnograf bol prvým profesorom vzdelaným v histórii slovenskej etnografie. V roku 2022 si obec Sebedražie pripomenula 120. výročie narodenia svojho rodáka pamätnou medailou.

7. Plnenie úloh obce

Prenesené kompetencie: vykonávanie stavebného úradu a na vykonávanie pôsobnosti špeciálneho stavebného úradu pre miestne a účelové komunikácie, školstvo – primárne vzdelávanie, starostlivosť o životné prostredie, REGOB a RA, príprava, priebeh a výkon volieb do samosprávnych orgánov obcí a volby do orgánov samosprávnych krajov v roku 2022

Originálne kompetencie: opatrovateľská služba, školstvo - predprimárne vzdelávanie

7.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

Základná škola Sebedražie. Dochádzka pre 1. – 4. ročník. Počas školského roka je pozornosť venovaná k výchove k manželstvu a rodičovstvu, humanizácia vzťahov a spolupráca medzi chlapcami a dievčatami, význam priateľstva, sebaúcta žiakov, zdravý životný štýl, environmentálna výchova, protidrogová prevencia, ap.

Na škole pracuje turistický a výtvarný krúžok. Svojimi peknými prácami sa deti pochválili na Deň zeme, keď predstavili v areály školy svoje maľované výkresy s touto tematikou. Škola má svoju školskú knižnicu, ktorá je sprístupnená žiakom jedenkrát týždenne a využívajú ju aj vyučujúce slovenského jazyka.

Po vyhlásenom júnovom výberovom konaní na miesto riaditeľa základnej školy nastúpila staronová riaditeľka Mgr. Eva Babaštová.

ZŠ úzko spolupracuje s miestnou MŠ. Aktivity sú zamerané tak, aby deti z miestnej MŠ neodchádzali do škôlok v blízkom okolí.

Materská škola Sebedražie poskytuje poldennú aj celodennú starostlivosť deťom vo veku od 2,5 – 6 rokov, deťom s odloženým nástupom povinnej školskej dochádzky. Obec poskytuje predprimárne vzdelávanie a dopĺňa rodinnú výchovu s cieľom dosiahnuť emocionálnu, sociálnu a kognitívnu úroveň dieťaťa ako základ pripravenosti na následné školské vzdelávanie. Materská škola úzko spolupracuje s miestnymi organizáciami, a to hlavne v podpore realizácie pohybových aktivít s TJ Baník Sebedražie a s poľovníckym zväzom v podpore environmentálneho cítenia a budovanie vzťahu k prírode.

Miestny pán farár v spolupráci s rodičmi každoročne usporadúva letný denný tábor s organizačno-finančnou podporou obce. V roku 2022 sa ho zúčastnilo 18 detí a 4 animátori z obce Sebedražie.

7.2. Zdravotníctvo

Pre občanov zdravotnú starostlivosť poskytuje MUDr. Škultétyová v Uniklinike v Prievidzi. Ostatná zdravotná starostlivosť je zabezpečená v spádovej Nemocnici s poliklinikou v Bojniciach a Uniklinika Prievidza.

7.3. Sociálne zabezpečenie

Obec osobám v ťažkých životných situáciách zabezpečovala opatrovateľskú službu. V roku 2022 obec zabezpečila opatrovanie pre troch občanov odkázaných na sociálnu službu. Obec koncom roku 2021 získala od MPSV a R SR NFP na podporu opatrovateľskej služby až do roku 2024. Obec sa úspešne uchádzala o dotáciu na stabilizačný príspevok pre opatrovateľky v oblasti sociálnych služieb od ministerstva UPSVa R SR. Obec podľa požiadaviek občanov zabezpečovala dovoz stravy pre seniorov a v spolupráci so sociálnou komisiou pri OZ vznikli nové aktivity vhodné pre skôr narodených. Obec zamestnáva jedného terénneho sociálneho pracovníka, ktorý zabezpečuje administratívne práce a pomoc občanom.

Sociálne bývanie obec umožňuje občanom vo svojich 5 - tich nájomných domoch so 60 -timi bytovými jednotkami na sídlisku Boriny a prislúchajúci garážami.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že obec sa bude v budúcnosti zaoberať aj vznikom opatrovateľského zariadenia na bývanie pre seniorov, možnosť realizovania v rámci pozemkov vo vlastníctve obce na ulici Dúbravka.

7.4. Kultúra a šport

Na území obce pracuje viacero klubových zoskupení a základných organizácií, ktorým obec Sebedražie v zmysle VZN na podporu kultúry a športu a vnútorných smerníc prispieva finančne:

- ZO SZSP – aktivity sú zamerané na podporu zdravia členov a občanov, ktorí majú záujem sa zúčastňovať a podieľať na podujatiach tejto organizácie, organizuje v spolupráci s obcou ozdravné pobyty a záujmové zájazdy,
- TJ Baník Sebedražie – klubová činnosť: podpora športu pre všetky vekové kategórie. Obec každoročne zo svojho rozpočtu prispieva dotáciou na činnosť klubu,
- DHZO Sebedražie – dobrovoľnícka organizácia, ktorá zabezpečuje plnenie povinností vyplývajúcich zo zákona o požiarnej ochrane a z neho vyplývajúcich vyhlášok, ale aj dobrovoľnícku brigádnicú činnosť pri zvelaďovaní obce.

- MO SČK Sebedražie - členovia MO úspešne organizujú „Sebedražskú kvapku krvi“, ktorá sa konala v roku 2022 dvakrát,
- Klub SZ RTVŠ – „DEVA“, športové aktivity žien – obec poskytuje klubu svoje priestory na realizáciu zdravotného cvičenia pre ženy a finančnú podporu na nákup drobného športového náradia
- Klub VELS – športové aktivity hlavne posilňovanie a kondičný tréning , obec poskytuje priestory a posilňovacie zariadenia a náčinie
- Klub STO Sebedražie – športové združuje stolnotenisových hráčov, obec poskytuje priestor, prispieva na nákup športového náčinia
- Kultúrne zoskupenie „BORIEVKA“ – v roku 2022 vzniklo kultúrne zoskupenie obce – folklorna skupina, ktorej náplňou je zachovávanie tradícií zo života obyvateľov obce Sebedražie a zároveň reprezentácia obce na okresnej a krajskej úrovni. Skupina pripravuje program na kultúrne podujatia a má k dispozícii priestor na cvičenie, obec taktiež finančne prispela na zabezpečenie tradičných odevov.

Obec v priebehu roka 2022 organizovala kultúrno spoločenské a športové akcie pre všetky vekové kategórie. Podarilo sa naplniť všetky naplánované akcie: zdobenie veľkonočných kraslíc, „Mjartanovo Sebedražie“, stavenie mája , oslavy dňa matiek a dňa detí, Jánska vatra, futbalový turnaj detí U9 – U11, futbalový turnaj starých pánov, tlačíme kapustu na zimu, obecná zabíjačka, stretnutie s mikulášom, posedenie pri príležitosti mesiaca úcty k starším a najatraktívnejšou akciou sa stala už tradične „babka vo fazuli“.

Čitateľom je umožnené si vypožičať knihy z počtu 4786 titulov z obecnej knižnice, ktorú pravidelne navštevuje 35 občanov.

7.5. Doprava

Cez intravilán obce vedú dve štátne cesty III. Triedy v správe TSK Trenčín. Obec je napojená na rýchlostnú komunikáciu – štátnu cestu prvej triedy, ktorá je spojnicou okresného mesta Prievidza s krajským mestom Trenčín. Obec Sebedražie sa stará o bežnú údržbu miestnych komunikácií v dĺžke cca 7089 bm, a v dĺžke 6303 bm chodníkov a 921 m² plôch na parkovanie. Obec má dobré zabezpečenie prímestskou autobusovou dopravou, ktorú zabezpečuje SAD Prievidza, na ktorú obec finančne prispieva. V majetku obce sú 3 autobusové zastávky, ktoré obec v roku 2022 renovovala v spolupráci s miestnou firmou, pri čom jednu z nich z bezpečnostných dôvodov premiestnila a taktiež zabezpečila osadenie nových betónových odpadových košov . V rámci dopravno bezpečnostnej situácie obec chce naďalej riešiť možnosť realizácie kruhového objazdu na križovatke dvoch štátnych ciest v centre obce pri kostole a následne na to priliehajúcich miestnych ciest, chodníkov a prechodov pre chodcov.

V marci obec dodávateľsky zabezpečila osadenie uličného značenia.

7.6. Komunikačné a informačné siete

Územie obce je pokryté signálom mobilných operátorov (Orange Slovensko, Slovak Telekom, O2, A-KA a Kinet. V časti „Čertieže je vybudovaný vysielateľ, ktorý zabezpečuje dostupnosť pripojenia na internet.

V budove obecného úradu má sídlo pobočka Slovenskej pošty, a.s. Banská Bystrica.

7.7. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- ✓ Potraviny – Coop Jednota spotrebné družstvo Prievidza, Koruna
- ✓ Reštaurácie a pohostinstvo - Baník, U Ivety
- ✓ Ubytovanie – Penzion Kozák
- ✓ Kosmetika – p. Kotríková
- ✓ Kvetinárstvo p. Šmelcerová
- ✓ Autoservis Borko
- ✓ Autoservis Chromý
- ✓ Autoservis Pavlík
- ✓ Autoservis Bachleda
- ✓ Autoservis Zimani
- ✓ Banský skanzen Baňa Cigel'
- ✓ Golfové ihrisko

7.8. Územný plán obce Sebedražie bol naposledy aktualizovaný v roku 2020 zmenami a doplnkami č.3. Územným plánovaním sa sústavne a komplexne rieši priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia, podľa potrieb obce. Navrhuje sa vecná a časová koordinácia činností ovplyvňujúcich životné prostredie v súlade s trvalo udržateľným rozvojom.

Pokračujúcim investičným projektom a jednou z hlavných úloh obce je premiestniť zberné miesto z Cintorínskej ulice na novozískané pozemky v areáli Bane Cigel', čo by umožnilo obci žiadať o dotáciu na zriadenie zberného dvora. V prípade neposkytnutia dotácie obec na uvedené pozemky presunie zberné miesto, ktoré sa v súčasnosti nachádza v strede obce, pred reštauráciou Baník.

K znečisteniu ovzdušia v obci prispieva nielen automobilová doprava, ale aj malé zdroje znečistenia. Na území obce je šesť organizácií, ktoré v roku 2022 uhradili správny poplatok za znečistenie v sume 306,90 EUR.

Obec dala s cieľom zabezpečiť starostlivosť o verejnú zeleň vypracovať správu o Revitalizácii a inventarizácii zelene na sídlisku Boriny s cieľom zabezpečiť postupný, odborný výrub drevín v závislosti na ich zdravotný stav a následne kvalitnú a vhodnú výsadbu udržateľnej, prevažne pôvodnej vidieckej zelene. Súhlas na výrub a opílovanie dreviny obec vykonáva až po posúdení odborne spôsobilou osobou. Obec plánuje postupné spracovanie inventarizácie zelene aj ostatných verejných plôch, tak aby vznikol ucelený plán výrubov a výsadby na najbližších 15-20 rokov.

K ochrane spodných vôd určite prispeje sústava na odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v okrese Prievidza, časť aglomerácia Sebedražie. Povinnosťou pre právnické osoby ako aj všetkých občanov obce je zabezpečenie pripojenia objektov na splaškovú kanalizáciu. V roku 2022 obec ukončila práce na pripojení obecných budov ku kanalizácii.

V roku 2022 podalo 135 občanov ohlásenie drobnej stavby na pripojenie ku kanalizácii.

Obec v roku 2022 začala prípravné práce na vybudovanie vodozádržného opatrenia v intraviláne obce, a to osadenie podzemnej nádrže na zachytávanie dažďovej vody s objemom 100 m³. Regulovaným spôsobom bude odvádzaná a zhromažďovaná dažďová voda zo striech obytných domov, cestných komunikácií a spevnených plôch a bude v plnej miere využívaná na udržiavanie vegetácie v obytnej zóne obce – sídlisko Boriny, prípadne ako technická voda na čistenie miestnych komunikácií. Zrealizovaním tohoto projektu sa v obci zabezpečí zadržanie určitého množstva dažďových vôd ktoré budú v čase sucha slúžiť prevažne na zalievanie miestnej zelene. Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z Kohézneho fondu v objeme 113506 EUR NFP a 5 % spoluúčasťou obce v objeme 6298 EUR. Plánované ukončenie projektu v júni 2023.

Rovnako efektívne a ekologicky sa obec postavila k zachytávaniu dažďových vôd pri riešení nového pripojovania obecných objektov na splaškovú kanalizáciu, kde vo všetkých možných prípadoch zachovala jestvujúce žumpy a odviedla do nich dažďovú vodu zo striech a okolia

objektov. Takýmto spôsobom získala napríklad pri objekte obecného úradu zásobu 20 m² dažďovej vody, ktorá bude slúžiť na polievanie novej výsadby pred budovou. Obec je plynofikovaná a má vybudovaný verejný vodovod.

7.9. Odpadové hospodárstvo

Úroveň vytriedeného komunálneho odpadu:

za rok 2022: 48,09 %

za rok 2021: 40,56 %

za rok 2020: 21,76 %.

(triedia sa: plasty, papier, sklo, drevo, BIO-odpad, textil, batérie, el. vyradené zariadenia, apod.,...)

Odvoz odpadu zabezpečuje spoločnosť Hater Handlová, ktorá pre obec a jej občanov vytvorila funkčný systém na elektronickú identifikáciu množstva odpadu od jednotlivých pôvodcov. Obec tak získa prehľad o vzťahu občanov k vytváraniu odpadu a dodržiavaniu zákonov o odpade, z ktorého bude môcť čerpať pri nastavovaní poplatku za odpad. V budúcom roku je predpoklad zvyšovania poplatku za odpad z dôvodu povinnosti zberných spoločností dotried'ovať zmesový komunálny odpad.

Komunálny odpad v obci sa vyváža 2-krát mesačne, plasty, kovy 2-krát, papier a sklo 1-krát mesačne.

7.10. Životné prostredie

Obec pokračuje s investičným projektom kde jednou z hlavných úloh obce je premiestniť zberné miesto z Cintorínskej ulice na novozískané pozemky v areáli Bane Cigel', čo by umožnilo obci žiadať o dotáciu na zriadenie zberného dvora. V prípade neposkytnutia dotácie obec na uvedené pozemky presunie zberné miesto, ktoré sa v súčasnosti nachádza v strede obce, pred reštauráciou Baník.

K znečisteniu ovzdušia v obci prispieva nielen automobilová doprava, ale aj malé zdroje znečistenia. Na území obce je šesť organizácií, ktoré v roku 2022 uhradili správny poplatok za znečistenie v sume 306,90 EUR.

Obec dala s cieľom zabezpečiť starostlivosť o verejnú zeleň vypracovať správu o Revitalizácii a inventarizácii zelene na sídlisku Boriny s cieľom zabezpečiť postupný, odborný výrub drevín v závislosti na ich zdravotný stav a následne kvalitnú a vhodnú výsadbu udržateľnej, prevažne pôvodnej vidieckej zelene. Súhlas na výrub a opílovanie dreviny obec vykonáva až po posúdení odborne spôsobilou osobou. Obec plánuje postupné spracovanie inventarizácie zelene aj ostatných verejných plôch, tak aby vznikol ucelený plán výrubov a výsadby na najbližších 15-20 rokov.

K ochrane spodných vôd určite prispeje sústava na odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v okrese Prievidza, časť aglomerácia Sebedražie. Povinnosťou pre právnické osoby ako aj všetkých občanov obce je zabezpečenie pripojenia objektov na splaškovú kanalizáciu. V roku 2022 obec ukončila práce na pripojení obecných budov ku kanalizácii.

V roku 2022 podalo 135 občanov ohlasenie drobnej stavby na pripojenie ku kanalizácii.

Obec v roku 2022 začala prípravné práce na vybudovanie vodozádržného opatrenia v intraviláne obce, a to osadenie podzemnej nádrže na zachytávanie dažďovej vody s objemom 100 m³. Regulovaným spôsobom bude odvádzaná a zhromažďovaná dažďová voda zo striech obytných domov, cestných komunikácií a spevnených plôch a bude v plnej miere využívaná na udržiavanie vegetácie v obytnej zóne obce – sídlisko Boriny, prípadne ako technická voda na čistenie miestnych komunikácií. Zrealizovaním tohoto projektu sa v obci zabezpečí zadržanie určitého

množstva dažďových vôd ktoré budú v čase sucha slúžiť prevažne na zalievanie miestnej zelene. Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z Kohézneho fondu v objeme 113506 EUR NFP a 5 % spoluúčasťou obce v objeme 6298 EUR. Plánované ukončenie projektu v júni 2023.

Rovnako efektívne a ekologicky sa obec postavila k zachytávaniu dažďových vôd pri riešení nového pripojovania obecných objektov na splaškovú kanalizáciu, kde vo všetkých možných prípadoch zachovala jestvujúce žumpy a odviedla do nich dažďovú vodu zo striech a okolia objektov. Takýmto spôsobom získala napríklad pri objekte obecného úradu zásobu 20 m² dažďovej vody, ktorá bude slúžiť na polievanie novej výsadby pred budovou.

Obec vypracovala projekt „Renovácia starého parku – riečište starej studne a oddychová zóna.

Zrevitalizovaný park budú môcť využívať občania všetkých vekových kategórií.

V júli 2022 sa ukončila bio-rekultivácia spevnenej plochy pred obecným úradom s výsadbou nových drevín a kríkov, svetelným nasvietením a osadením nových oddychových lavičiek. Brigádne sa na výsadbe podieľali zamestnanci obecného úradu. Na ulici Hlavná sa spevnil brehový svah s dreveným zábradlím a osadením oddychových lavičiek. Na ulici Záhrady vznikla malá parková plocha s ozdobnými kvetmi o ktorú sa starajú občania. Obec zabezpečuje odbornú údržbu parku Boriny, kde sa postupne dopĺňa hlavne výsadba kvetov. V priestore detského ihriska na Borinách bol za spoluúčasti občanov vybudovaný nový atypický priestor na sedenie okolo kmeňa gaštanu a za aktívnej pomoci občanov sú názornými príkladmi vedené deti k triedeniu odpadu – umiestnené malé nádoby na triedenie s detskými motívmi.

V roku 2022 bola obci Sebedražie oznámená skutočnosť, že doterajší dodávateľ pitnej vody v lokalite Boriny a časť ul. Priehon, HBP a. s. Prievidza ukončuje výrobu a dodávku pitnej vody pre obec Sebedražie, z dôvodu útlmu baníctva a ukončeniu svojej činnosti. Obec Sebedražie tak iniciovala rad stretnutí so všetkými zaangažovanými zložkami za účelom zabezpečenia pitnej vody v tejto lokalite. HBP a. s. avizované ukončenie svojej prevádzky stiahla a v spolupráci s StVPS a. s. Prievidza sa zaoberá riešením problému. Obec Sebedražie bude v jednaniach pokračovať aj v nasledujúcom roku.

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný.

Rozpočet obce Sebedražie bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2021 uznesením č. 10/12/2021.

Zmeny rozpočtu:

- rozpočtové opatrenie č.1 schválené dňa 13.4.2022 uznesením č. 6/04/2022
- zmena rozpočtu č. 1 OZ schválená dňa 22.6.2022 uznesením č.4,5/06/2022
- zmena rozpočtu č. 2 schválené dňa 7.9.2022 uznesením č. 4/09/2022
- zmena rozpočtu č. 3 schválené dňa 23.11.2022 uznesením č.15/00/2022
- rozpočtové opatrenie č. 2 schválené dňa 25.1.2023 uznesením č. 7/01/2023

Rekapitulácia úprav a skutočnosť rozpočtu	Rozpočet schválený 2022	Rozpočet po úprave 2022	Skutočnosť 2022	Skutočnosť 2021
Bežné príjmy spolu	1126458,00	1254846,92	1254846,92	1188637,70
Bežné výdavky spolu	1065958,00	1046845,52	1046845,52	969241,72
Sumár bežného rozpočtu	60500,00	208001,40	208001,40	219395,98
Kapitálové príjmy spolu	0,00	133366,20	133366,20	0,00
Kapitálové výdavky spolu	293500,00	306742,01	306742,01	27693,74
Sumár kapitálového rozpočtu	-293500,00	-173375,81	-173375,81	27693,74
Finančné operácie príjmové	291500,00	226352,40	226352,40	78228,14
Finančné operácie výdavkové	58500,00	63373,49	63373,49	63265,34
Sumár finančných operácií	233000,00	162978,91	162978,91	14962,80
Celkové príjmy	1417958,00	1614565,52	1614565,52	1266865,84
Celkové výdavky	1417958,00	1416961,02	1416961,02	1060200,80
Účtovný prebytok/schodok	0,00	197604,50	197604,50	206665,04

8.1. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31. 12. 2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	1254846,92
Bežné výdavky spolu	1046845,52
Bežný rozpočet	208001,40
Kapitálové príjmy spolu	133366,20
Kapitálové výdavky spolu	306742,01
Kapitálový rozpočet	-173375,81
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	34625,59
Príjmové finančné operácie	226352,40
Výdavkové finančné operácie	63373,49

Hospodárenie FO	162978,91
PRÍJMY CELKOM	1614565,52
VÝDAVKY CELKOM	1416961,02
Rozpočtové hospodárenie obce	197604,50

8.2. Rozpočet na roky 2022 skutočnosť/ 2023 - 2025 v EUR

Príjmy:	Skutočnosť k 31. 12. 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
110-daň.z príjmov	672455,13	630000,00	670000,00	690000,00
120-daň z majetku	81824,19	74200,00	82200,00	82200,00
130-dane za tovary a služby	62637,86	60900,00	60900,00	60900,00
160-sankcie	15,00	0	0	0
210-príjmy z vl.majetku	101986,24	101060,00	101060,00	101060,00
220-adm.poplatky	103642,34	90225,00	90225,00	90225,00
230-kapitálové príjmy	133366,20	107208,00	0	0
240-úroky	82,80	50,00	50,00	50,00
290-iné ned.príjmy	803,08	760,00	760,00	760,00
310-granty a transfery	231400,28	214779,00	215079,00	214579,00
400- príjmy z transakcií	226352,40	254592,00	0,00	0,00
500—prijaté úvery	0	0	0,00	0,00
Výdavky:				
610-mzdy,platy,ost.	408539,64	440212,00	470712,00	485712,00
620-poistné do poisťovní	150734,09	165489,00	164626,00	164626,00
630-tovary a služby	437048,88	460234,00	444301,00	439901,00
640-bežné transfery	38579,67	38820,00	35800,00	35800,00
650-splácanie úrok.	11943,24	11354,00	10793,00	10082,00
700-kapitálové výdavky	306742,01	362000,00	0,00	0,00
800-výdavky z transakcií	63373,49	55665,00	69289,00	64916,00
Celkom príjmy	1614565,52	1533774,00	1220274,00	1239774,00
Celkom výdavky	1416961,02	1533774,00	1195521,00	1201037,00
Účtovný prebytok/schodok	197604,50	0,00	24753,00	38737,00

Rozpočet na rok 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom 09.10.2022 a na roky 2024-2025 obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie.

Rozpis rozpočtu na v zmysle schváleného uznesenia č. 3/10/2022 je zverejnený v informačnom systéme RISSAM , na obecnej stránke Sebedražie, v Dátovom centre miest a obcí a Centrálnnej úradnej elektronickej tabuli.

9. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

9.1. Majetok v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	3842949,05	3750422,93
Neobežný majetok spolu	2926775,47	2856095,50
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	7189,88	13352,96
Dlhodobý hmotný majetok	2595157,59	2518314,54
Dlhodobý finančný majetok	324428,00	324428,00
Obežný majetok spolu	914747,38	888815,56
z toho :		
Zásoby	2320,70	1013,26
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	98110,41	45447,51
Finančné účty	814316,27	842354,79
Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1426,20	5511,87

9.2. Zdroje krytia v EUR

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2022	Skutočnosť k 31. 12. 2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	3842949,05	3750422,93
Vlastné imanie	2089632,43	1910356,33
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	2089632,43	1910356,33
Záväzky	1394545,63	1439738,13
z toho :		
Rezervy	1680,00	1680,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	3142,07	34759,27
Dlhodobé záväzky	1129417,18	1193861,02
Krátkodobé záväzky	228391,38	177522,84
Bankové úvery a výpomoci	31915,00	31915,00
Časové rozlíšenie	358770,99	400328,47

Obec v roku 2020 uzatvorila zmluvu s MF SR o NFV v sume 31915,00 EUR, vo výške výpadku výnosu dane z príjmov ÚS v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19, so splatnosťou od roku 2024 do roku 2027. Obec finančné prostriedky použila v rámci bežných výdavkov na prevádzku samosprávy. Poskytnutá finančná výpomoc z MF SR bola bezúročná.

Rezervy boli tvorené na audit za overovanie účtovnej závierky vo výške 1680,00 EUR.

Obec má v Stredisku cenných papierov uložené realizovateľné cenné papiere a podiely Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti B.Bystrica v hodnote 324428 EUR.

Obec má uzatvorené zmluvy na poistenie majetku a zodpovednosti za škodu v poisťovniach Generali, a.s. a Union Poisťovňa, a.s. Bratislava. Výška poistenia celkom s havarijným poistením za motorové vozidlá 3036,39 EUR.

Za rok 2022:

Účet	Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku	Prírastok	Úbytok
021	Zaradenie obec – chodníky, cesty-spevnenie, rekonštrukcia a modernizácia plochy pred obecným úradom (precenenia/navýšenia ceny pôvodného majetku o prírastky)	204262,15	0,00
022	Zaradenie detské ihrisko-hrací prvok	2272,00	0,00
028	Zaradenie /vyradenie školského inventáru, IT, učebné digitálne pomôcky	34854,68	1064,20
031	Zaradenie/vyradenie - pozemky	15537,22	54,91
042	Obstaranie DHM-obecné budovy-kanalizačné prípojky	41813,24	41813,24
042	Obstaranie/TZ DHM-plocha pred obecným úradom & strecha	102900,59	106300,59
042	Obstaranie DHM-obec-uličné značenie	10689,60	10689,60
042	Obstaranie DHM-rekonšt.verejných priestorov (MK, DI, odd.zona)	13855,52	59262,32
042	Obstaranie IBV Dúbravka	1063,24	0,00
042	Obstaranie – nákup / predaj pozemkov (HNB)	131883,76	3353,12
042	Obstaranie DHM-inventár	35507,18	35507,18

Obstaranie DHM v roku 2022 predstavovalo sumu v objeme 337713,13 EUR a v roku 2022 cez účet 042 úbytok predstavoval objem v sume 256926,05 EUR.

Obec v roku 2022 dala do užívania majetok v prospech rozvoja obce v sume 256926,05 EUR.

Pokračujúce projekty 2022/2023 predstavujú objem finančných prostriedkov 257263,41 EUR.

9.3. Pohľadávky v EUR

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
-ostatné	172,90	255,08
-nedaňové	4779,38	4426,56
-daňové	191,55	898,02
-voči zamestnancom	0,00	281,00
-iné	92966,58	39586,85

Všetky pohľadávky boli zdokumentované a inventarizované k 31.12.2022. Pohľadávky voči zamestnancom k 31.12.2022 budú splatné v mesiaci január 2023 za stravovanie a opatrovanie občanov, pohľadávky nedaňové a ostatné – evidované samostatne a odoslané upomienky nájomníkom za nájomné obecné byty, ktoré budú predmetom vyúčtovania nákladov za služby spojené s nájomným bývaním, odoslané a daňové a nedaňové pohľadávky a poplatky a miestne dane sú evidované a upomienkované a sú predmetom vymáhania.

9.4. Závazky v EUR

Závazky	Zostatok k 31.12 2022	Zostatok k 31.12 2021
Závazky do a nad päť rokov	1129417,18	1193861,02
Závazky do jedného roka	228391,38	177522,84

Všetky závazky boli zdokumentované a inventarizované k 31. 12. 2022.

S dobou splatnosti do jedného roka predstavujú prevádzkové záväzky za mesiac december 2022 so splatnosťou v mesiaci január 2023. Záväzky s dobou splatnosti do päť rokov sú záväzky zo sociálneho fondu vo výške 3630,46 EUR, zábezpeky za bytové jednotky v nájomných obecných domoch vo výške 40737,04 EUR. Záväzky nad päť rokov sú poskytnuté úvery na obecné nájomné domy, ktoré obec spláca v zmysle uzatvorených zmlúv o úveroch.

úver/ŠFRB/BD	úver	PS/ 2022	mes.splátka	istina	úrok	neuhr.úr.	KS nesplat.istiny
ŠFRB/2007	617971,19	350257,94	1986,46	20380,42	3457,10	146,62	329877,52
ŠFRB/2010	836456,00	557526,53	2690,37	26755,30	5529,14	235,90	530771,23
ŠFRB/2012	414000,00	297580,81	1331,59	13022,08	2957,00	126,48	284558,73
sp.:	1868427,19	1205365,28	6008,42	60157,80	11943,24	509,00	1145207,48

10. Hospodársky výsledok – vývoj nákladov a výnosov – významné položky

Výnosy:

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2021	Suma k 31.12.2022
a) tržby za vlastné výkony a tovar	26801,31	31027,87
602 - Tržby z predaja služieb v tom-výber:		
- strava a poplatky pre MŠ	10177,45	14647,65
- réžia MŠ, ZŠ	3808,70	4940,00
- tržby-za opatrovanie	9621,00	7607,25
- tržby za ŠKD	1536,00	1824,00
- ostatné tržby	1658,16	2008,97
b) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	702183,59	761325,80
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho:	696819,90	756074,90
- podielové dane	613520,43	672455,13
- daň z nehnuteľností	81274,09	81613,97
- daň za psa	2025,38	2005,80
633 - Výnosy z poplatkov :	5363,69	5250,90
c) finančné výnosy	82,80	82,80
662 - Úroky z toho:	82,80	82,80
d) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	256310,48	283877,86
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho:	214790,60	251246,78
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho:	41519,88	41519,88
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR		
e) ostatné výnosy	164978,34	316981,41
641 - Tržby z predaja DNM a DHM z toho:	00,00	16566,55
642 - Tržby z predaja materiálu z toho:	736,48	2200,30
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho:	16,00	0,00
648 - Ostatné výnosy z toho:	164225,86	298214,56
f) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	1680,00	1680,00
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho:	1680,00	1680,00

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 1404738,86 EUR, čo predstavuje nárast výnosov o 252702,34 EUR oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1152036,52 EUR. Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy: (výber významných položiek)

- podielové dane vo výške 672455,13 EUR, čo predstavuje nárast o 58934,70 EUR oproti roku 2021,

- výnos z poplatkov, réžiu a a za stravu – ZŠ, MŠ a ŠKD, výber vo výške 21411,65 EUR, nárast oproti roku 2021 bol o 5889,50 EUR,

- ostatné výnosy (za nájomné, preddavky za média - obecné nájomné byty, prenájom obecných priestorov, pozemkov vo výške, ostatné poplatky - obec vybrala oproti roku 2021

o 133988,70 EUR, viac, keď príjem v roku 2021 predstavoval sumu 164225,86 EUR a v roku 2022 v sume 298214,56 EUR,

- vo výnosoch z bežných transferov zo ŠR obec získala o 36456,18 EUR viac.

Výška v roku 2021 bola vo výške 214790,60 EUR, v roku 2022: 251246,78 EUR.

Nárast predstavoval zapojenie MŠ a ZŠ do projektov, ktoré následne preplatilo MŠV a V SR.

Náklady:

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2021	Suma k 31.12.2022
a) spotrebované nákupy	93320,11	135231,24
501 - Spotreba materiálu :	46166,45	59492,03
502 - Spotreba energie –médiá:	47153,66	75739,21
b) služby	157335,43	171366,35
511 - Opravy a udržiavanie z toho:	21975,65	32342,75
512 – Cestovné	0,00	45,86
513 - Náklady na reprezentáciu z toho:	3005,73	1975,26
518 - Ostatné služby z toho:	132354,05	137002,48
c) osobné náklady	574617,43	600686,18
521 - Mzdové náklady	416051,43	428359,30
524 - Zákonne sociálne náklady	143405,55	146909,45
525 - Ostatné sociálne náklady	2452,80	4365,61
527 - Zákonne sociálne náklady	12707,65	21051,82
d) dane a poplatky	222,96	222,96
538 – ostatné dane a poplatky	222,96	222,96
e) odpisy, rezervy a opravné položky	266964,16	268658,25
551 - Odpisy DNM a DHM :	265284,16	266978,25
553 - Tvorba ostatných rezerv:	1680,00	1680,00
f) finančné náklady	16872,65	16558,21
562 - Úroky z toho:	12548,87	11943,24
568 - Ostatné finančné náklady z toho:	4323,78	4614,97
g) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	20480,00	20930,00
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, ostatným subj. VS	180,00	180,00
h) ostatné náklady	14934,17	11809,57
541 - ZC predaného DNM a DHM z toho:	6,46	54,91
542 - Predaný materiál z toho:	736,48	2268,57
546 - Odpis pohľadávky z toho:	12,10	0,00
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho:	14179,13	9486,09

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 1225462,76 EUR, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2021 o 80715,85EUR, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 1144746,91 EUR. Výsledkom hospodárenia za rok 2022 oproti roku 2021 bol o 171986,49 EUR vyšší. V roku 2022 výsledok hospodárenia predstavuje sumu 179276,10 EUR.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

- spotreba materiálu: nárast v nákupoch školských a didaktických pomôcok pre výchovno-vzdelávací proces pre materskú a základnú školu, obnova školského inventáru, dokúpenie smetných nádob a kontajnerov, nákup hracích prvkov pre detské ihriská a výmena piesku do detských pieskovísk, výmena podlahoviny v obecných budovách, nákup ochranných pomôcok pre zamestnancov, ap., nárast oproti roku 2021 o 41911,13 EUR,
- nárast za energie- odber elektrickej energie a plynu vo všetkých obecných budovách, nárast oproti roku 2021 o 28585,55 EUR,
- náklady na drobné opravy na obecných budovách a pracovných nástrojoch o 10367,10 EUR oproti roku 2021,
- nárast na osobných mzdových nákladoch vo výške o 26068,75EUR a s tým spojené sociálne náklady a odvody do poisťovní oproti roku 2021. Navýšenie osobných nákladov v zmysle prijatých zákonov o financovaní škôl a školských zariadení a prijatého uznesenia Vlády SR, bola premietnutá valorizácia plátov pre všetkých zamestnancov o 3% a v zmysle prijatia dodatku ku kolektívnej zmluve vyplatenie odmien vo výške na jedného zamestnanca 500,- EUR.

12. Ostatné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

11.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery v EUR:

p. č.	BT ŠR	Poskytnuté 2021/2022	Vyčerpané 2022	Rozdiel 2022	Poznámka
1	TSK TN	2000,00	2000,00	0,00	Projekt „Zelené oči“ / MŠ
2	MV SR	588,55	588,55	0,00	REGOB & RA
3	MD a V SR	2268,58	2268,58	0,00	Stavebný úrad Sebedražie & MK
4	MŠVVaŠ SR	178701,00	178268,00	433,00	ZŠ norm./nenorm* ¹
5	MŠVVaŠ SR	13787,00	13787,00	0,00	MŠ –výchova a vzdelávanie* ²
6	MV SR	1899,56	1224,99	674,57	Voľby/ referendum* ³
7	MPSVaR SR	18330,43	18330,43	0,00	Podpora sociálnych služieb pre opatrovatel'ky* ⁴
8	MPSVaR SR	1419,60	1419,60	0,00	Opatrovateľky/ KZ č.2* ⁵
9	MPSV a R SR	5092,10	3057,60	2034,50	MŠ „obedy zadarmo“ * ⁶
10	MPSV a R SR	2572,80	2572,80	0,00	ZŠ-vrátená dotácia UPSVaR SR* ⁷
11	MŽP SR	169,76	169,76	0,00	Starostl. život.prostred.
12	MV SR	5103,00	5103,00	0,00	Ukrajina-odídenci * ⁸
13	SFZ SR	600,00	600,00	0,00	TJ Baník „Dajme sp. gol“ * ⁹
14	TSK TN	2000,00	2000,00	0,00	2000,00 EUR vrátený príspevok* ¹⁰

Uvedené príjmy boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

Z kalendárneho roku 2021 ostalo obci nevyčerpaných 34759,27 EUR. V tom vrátené-nespotrebované finančné prostriedky na bankový účet UPSVaR SR v sume spolu 4867,70 EUR. V mesiaci január 2022 obec dočerpala finančné prostriedky v súlade s ich účelom v sume 29891,57 EUR.

Poznámka - rozdiel prijatých a vyčerpaných transferov: (*¹ - ¹⁰)

*1 – Normatívne finančné prostriedky poskytnuté na prenesený výkon ŠS pre základnú školu pre kalendárny rok 2022 z MŠVVaŠ SR v sume 174653,00 EUR, v tom preplatené energie v sume 6500,00 EUR, valorizácia plátov pre pedagogických zamestnancov a odmeny v zmysle kolektívnej zmluvy v sume 4887,00 EUR, finančné prostriedky-odmeny za školskú reformu v sume 433,00 EUR boli vyplatené v mesiaci január 2023. Nenormatívne finančné prostriedky boli poskytnuté a vyčerpané v kalendárnom roku 2022 pre základnú školu v sume 7165,00 EUR. V tom na odchodné, na vzdelávacie poukazy, na edukačné publikácie, školu v prírode a z Plánu obnovy na publikácie v sume 567,00 EUR. Z kalendárneho roku 2021 boli presunuté nevyčerpané finančné prostriedky na tovary a služby, ktoré sme v januári 2022 vyčerpali. 26471,97 Eur nevyčerpané v roku 2021 (v tom nevyčerpané z roku 2020 v sume 12508,18 EUR a boli použité na prevádzku do konca marca 2022) pre základnú školu na žiadosť riaditeľky školy so súhlasom zriaďovateľa budú použité na prevádzku školy ako bežné výdavky do konca marca 2022.

*2 – Nenormatívny finančný príspevok na výchovu a vzdelávanie pre materskú školu nevyčerpaný vo výške 2000,00 EUR z roku 2021, bol použitý ako bežný výdavok na prevádzku MŠ do konca marca 2022. Pre kalendárny rok 2022 boli poskytnuté finančné prostriedky v sume 11787,00 EUR, ktoré boli vyčerpané.

*3 – V zmysle usmernenia MV SR a Rozhodnutia predsedu NR SR o vyhlásení volieb do orgánov samosprávy obcí a samosprávnych krajov boli poskytnuté finančné prostriedky v roku 2022 vo výške 1224,99 EUR, ktoré boli vyčerpané v súlade s účelom. V roku 2022 boli pripísané na účet obce finančné prostriedky vo výške 674,57 EUR, ktoré sú určené a budú použité za referendum v roku 2023.

*4 – MPSV a R SR, v rámci programového obdobia 2014-2020 z operačného programu Ľudské zdroje obci poskytlo dotáciu v roku 2022 – nenávratný finančný príspevok pre opatrovatelky v sume 18330,43 EUR na mzdy a odvody, ktoré boli vyčerpané.

*5 – MPSVaR SR pre opatrovatelky nám preplatili odmeny pre rok 2022 v zmysle vyrokovanej vyššej kolektívnej zmluvy-dodatkom sumu 1419,60 EUR.

*6 – MPSVaR SR na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ nám poskytlo v roku 2022 finančný príspevok v sume 3057,60 EUR. Nepoužité prostriedky z roku 2021 v sume 2294,90 EUR a z roku 2022 sme vrátili na účet UPSVaR SR sumu 2034,50 EUR.

*7 - MPSVaR SR na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ sme vrátili nevyčerpanú dotáciu za kalendárny rok 2021 v sume 2572,80 EUR, nakoľko rodičia detí nemali záujem a nepodali žiadosť o tieto prostriedky.

*8 – MV SR v zmysle Nariadenia Vlády SR o poskytovaní príspevku za ubytovanie odídencov nám v roku poskytlo 5103,00 EUR, ktoré sme následne preposlali FO ubytovateľovi.

*9 - Za roky 2021 a 2022 bol poskytnutý príspevok na realizáciu projektu „Dajme spolu gól“ spolu v sume 600,00 EUR od Slovenského futbalového zväzu SR na podporu športovo - pohybovej aktivity pre deti so zameraním na futbal. Predmetný finančný príspevok sme preposlali miestnej TJ Baník Sebedražie..

*10 – TSK Trenčín v roku 2022 poskytol obci grant v sume 2000,00 EUR s podmienkou, ktorú sme vrátili, nakoľko projekt renovácia starého parku – riečište starej studne, oddychová zóna pokračuje aj v roku 2023.

Obec Sebedražie na základe žiadosti o poskytnutie príspevku z Environmentálneho fondu nám poskytla príspevok v sume 1573,35 EUR za vytriedený komunálny odpad.

11.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie a príspevky na bežné výdavky pre miestne organizácie:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
TJ Baník Sebedražie	V súlade s VZN č.2/2017, zmluvy z roku 2022 (v tom: preplatenie finančných prostriedkov za minulé roky od SFZ SR v sume 750,00 EUR)	20750,00
SZ SS Tužina	Spoločný úrad – zabezpečenie sociálnej starostlivosti pre občanov	180,00
Uvítanie detí do života	Príspevok rodičom novonarodených detí	800,00
Športový klub VELŠ	Úhrada športových posilňovacích strojov	103,80
Športový klub STO	Úhrada športových potrieb – miestne a okresné súťaže	293,85

Obec zo svojho rozpočtu v priebehu roku 2022 finančne prispela aj MO SČK Sebedražie, ktorá organizuje „Sebedražskú kvapku krvi“ a čiastočne preplatila náklady deťom farského letného tábora, pre miestny klub dôchodcov so sídlom v Sebedraži a občanov so ZŤP preplatila časť nákladov na prepravu, finančne prispela na akcie pre osamelých a v predvianočnom období obec prispela sumou na posedenie a drobné darčeky celkom sumou 1960,52 EUR.

11.3. Investičné akcie - ukončené a rozpracované projekty v roku 2022:

Obstaranie DHM v roku 2022 predstavovalo sumu v objeme 337713,13 EUR. Obec dala do užívania majetok v prospech rozvoja obce v sume 256926,05 EUR.

Výber vynaložených finančných prostriedkov z bežného a kapitálového rozpočtu:

na opravy miestnych komunikácií, zlepšenie dopravnej situácie inštalovaním dopravného značenia, spomaľovačov jazdy a informačného značenia, rekonštrukcia autobusových zastávok, úprava verejných priestranstiev, dôslednejšia starostlivosť o zeleň s novou výsadbou, riešenie pozemkov v intraviláne obce za účelom verejnoprospešného využitia, v obecných budovách-objekt obecného úradu sme vymenili kotle, obnova vstupných dverí, rekonštrukcia modernizácia strechy a plochy pred úradom s parkovacou rozšírenou plochou a novou výsadbou drevín,

napojenie budovy na splaškovú kanalizáciu,, objekt základnej školy: rekonštrukcia kotolne,
napojenie na splaškovú kanalizáciu a vybudovanie bezbariérového vstupu, objekty materskej
školy a požiarnej zbrojnice - napojenie na splaškovú kanalizáciu.

12.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Plánované rozpočtované investície na rok 2023 v predpokladanej výške 362000,00 EUR:

- projekčná príprava na ďalšie investičné činnosti - energetické certifikáty budov vo vlastníctve obce za účelom znižovania energetickej náročnosti budov a žiadania o dotáciu, projektová štúdia na riešenie miestnych komunikácií a dopravnej situácie na sídlisku Boriny a ul. Hlavná, územné štúdie na 2 rozvojové lokality obce s výhľadovou funkciou IBV, predpokladaný presun zberného miesta do areálu HBP, a.s., na novonadobudnuté pozemky obce, rekonštrukcia a modernizácia sociálnych zariadení a rekonštrukcia domu smútku, projektová dokumentácia pre externú učebňu materskej školy, rekonštrukcia jestvujúcich nevyužívaných priestorov vo vysunutej budove materskej školy na sklad, majetkové vysporiadanie pozemkov pred kultúrnym domom za účelom vytvorenia centra obce, nákup služebného auta, vybudovanie vodozádržného zariadenia na sídlisku Boriny.

12.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

12.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec pokračuje v súdnom spore o sumu 64841,47 EUR proti žalovanej strane, ktorá realizovala rekonštrukciu a modernizáciu futbalovej plochy v areáli TJ Baník Sebedražie. Na základe odporúčania právneho zástupcu obec predpokladá, že jej v budúcnosti Upozorňujeme ale na skutočnosť kolísania cien energií, čo môže mať negatívny vplyv na fungovanie obce.

Vypracoval: Stefanik Olga

Schválil: Ing. Dana Kolláriková

V Sebedraží, dňa 30. 03. 2023

Prílohy:

Individuálna účtovná závierka:

Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky – tabuľková a textová časť.

Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke.